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Polonica, m w korScu lat 40-tych był załosyclelee, a następ-

nie redaktora* "Postępów Fizyki*. 

Ogroany wysiłek jaki wkładał w dobór i właściwe przy-

gotowanie doświadczeń ilustrujących jego wykłady były nie-

zwykle wysoko oceniene przez «łodzie*. 

Wielkę zasług? Pieńkowskiego było dostrzeżenie ko-

nieczności tworzenia w kraju, odbudowujęcy« swę państwowość 

po I-ej czy II-ej wojnie światowej, silnego ośrodka naukowe-

go dla uzyskania wybitnych naukowców 1 rozwijania prawdzi-

wie twórczej działalności naukowej. Wielu jego uczniów objęło 

kierownicze stanowiska w placówkach naukowych w kraju 1 zagra-

nic«. Starsi fizycy zachowali Stefana Pieńkowskiego w paaięci 

jako twórcę Warszawskiej Szkoły Fizyków Eksperyaentelnych, 

człowieka niezwykłej prawości, wybitnego badacza, nauczyciela 

1 wychowawcę, którego stałf dewizę było: Prawda - Nauka - Pra-

ce. 

Oego dzieło. Instytut Fizyki Doświadczalnej Uniwersy-

tetu Warszawskiego, został nazwany jego lwleniea. 

Oerzy Pnleweki 

EUGENIUSZ ROMER /1871-1954/ 

Eugeniusz Roaer, twórca nowoczesnej kartografii pols-

kiej 1 największej w Polsce szkoły geograficznej, urodził się 

3.11.1871 me Lwowie w zubożałej rodzinie szlacheckiej Edmunda 
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1 Ireny Kflrtvelyessy de Asguth, Węgierki pochodzenia włosko-

ruouńskiego. Od najmłodszych lat interesował się przyrodę i 

geografię, wielokrotnie odbywał wędrówki we Lwowskiea, zbie-

rał веру i atlaay geograficzne. Po otrzymaniu natury w gimna-

zjum w Nowym Sęczu wstępił w r. 1889 na Uniwersytet Jagielloń-

ski; o szerokości zainteresowań Romera świadczę zarówno roz-

ległe studia, Jakie wówczas prowadził /prawo, historia i ge-

ografia/, jak i lektury z zakresu geografii /Suess/, biolo-

gii /Darwin/, fizyki /Tyndall/ i nauk społecznych /Marks, 

Kautsky, Bebel/. Studia swe uzupełniał u Kirchhoffa w Halle 

/1891/ i w Uniwersytecie Lwowskie /1892-1893/, gdzie też 

otrzymał w r. 1894 stopień doktora filozofii na podstawie 

pracy "Studya nad rozkładem ciepłe na kuli ziemskiej" /1893/. 

Większość Jego prac dotyczyła klimatologii, w mniejszym stop-

niu - geomorfologii. Po doktoracie pracował przez rok w szko-

le realnej we Lwowie, po czym wyjechał do Wiednia i Berlina, 

gdzie do roku 1896 pracował w zakresie meteorologii i biblio-

grafii geografii. Romer był bodaj pierwszym u nas wybitnym 

specjalistę w tej dziedzinie - współpracował od r. 1905 z 

"Kosmosem", publikujęc tu "Spis prac odnoszęcych się do fi-

zjografii ziem polskich" oraz z "Bibliotheca Geographica", 

a w r. 1908 wydał "Próbę statystyki literatury fizjograficz-

nej ziem polskich za lata 1891-1905". 

W roku 1899 habilituje się w Uniwersytecie Lwowskim 

na podstawie dysertacji "Studya nad asymetrię dolin" /1897/ 



i rozpoczyna wykłady z geografii w tamtejszej Akedeali Han-

dlowej. Nurtuje go wówczas zagadnienie podziału Polski ne 

obszary i okresy klimatyczne. Kilkuletnie prace doprowadza-

ją do wyszczególnienia 7 etref: bałtyckiej, wielkich jezior, 

pojezierza, kontynentalnej, pontyjsklej, czarnomorskiej i 

górskiej oraz 6 okresów: przedwiośnia, wiosny, lata, jesie-

ni, przedziale -1 zlay. Pionierską w skali światowej była pra-

ca "Epoka lodowa na Swldowcu" /1905/, w której uwydatnił i 

wyjaśnił znaczenie przewiewania dla wysokości granicy wiecz-

nego śniegu. Przedstawił w niej ponadto genezę karów /cyrków 

lodowcowych/, wskazując na szczególne znaczenie erozji lo-

dowców, Zakładając, że szybkość erozji jest wprost proporcjo-

nalna do alęższoścl lodu, Roaer postawił słusznę tezę, że 

kary twórz« się głównie w górnej części, ta*, gdzie lód ero-

duje najsilniej. 

W roku 1908 przeniósł się z Akadeali Handlowej na Uni-

wersytet Lwowski, obejaujęc z tytułem profesora nadzwyczajne-

go Katedrę Geografii /profesorea zwyczajny« został w r. 1910/. 

Wydaje w tya czasie klika artykułów 1 większych rozpraw z 

zakresu kartografii, ważnych ze względu ne niedostateczny je-

szcze wówczas znajoaośc hipsoaetrll kontynentów, brak jedno-

litej syntezy kartograficznej 1 jednolitych вар kontynentów. 

Próbę unifikacji 1 unowocześnienia aetod kartograficznych 

był oparty na nowoczesnej aetodzie heurystycznej podręcznik 

"Geografii dla klasy I szkół średnich" /1904/. W uzupełniony* 
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wydaniu II /1908/ dołęczył "Mały atlas geograficzny", pierw-

szę syntezę hipsoaetrycznę o jednolitej projekcji azyautal-

nej równopowierzchniowej , a więc z zastosowanien pozioaic 

do przedstawienia rzeźby terenu. Atlas ten doczekał się 15 

wydań. W następnych latach wydał kolejne «ару i atlasy, wie-

lokrotnie wznawiane; od roku 1921 opracowywał je w założony* 

i kierowanyи przez siebie Instytucie Kartograficzny«. Rozwi-

nęł tu teoretyczne i praktyczne zasady opracowań kartogra-

ficznych, polegające na równopowierzchniowej projekcji dla 

większych obszarów, przedstawieniu rzeźby terenu za poaocę 

pozioaic i barwnej skali hipsoaetrycznej oraz wprowadzeniu 

szczególnego typu generałizacjl pozioaic i selekcji szczegó-

łów topograficznych za poaocę poziomicy 300-aetrowej jako 

graniczęcej dla terenów nizinnych. 

W pierwszych latach pracy we Lwowie zajaował się też 

odtwarzaniea rozwoju rzeźby Podola i Tatr, a od roku 1916 za-

gadnleniaal deaograficznyai, gospodarczo-politycznyai 1 spo-

łecznymi Polski. Z tego też względu był eksperta« podczas 

konferencji pokojowej w Paryżu w roku 1919 /przedstawiał tea 

stosunki ludnościowe, gospodarcze, geomorfologiczne 1 kultu-

ralne Polski/, m konferencji w Rydze w roku 1921 oraz w akcji 

Plebiscytowej na Górnya Ôl«sku. • 

Eugeniusz Roaer był pierwszorzędnya badeczea terenowy". 

Przeprowadził wnikliwe prace we Francji, w Alpach, w Anglii, 

"s Półwyspie Skandynawskie, w Jugosławii, Pirenejach,' na Dale-
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kia Wschodzie, w Egipcie, USA i Kanadzie. Szczególnie ważne 

sę porównawcze badania glacjologlczne, Jakie prowadził w Ta-

trach i Alpach ezwajcarskich. Doprowadziły one Rosera do pos-

tawienia aocno ugruntowanej tezy, wg której nieaożliwe Jest 

zastosowanie w przypadku Tatr scheaatu zlodowacenia plelsto-

ceńskiego, proponowanego przez BrOcknera i Pencka. Na aargl-

nesie trzeba dodać, że niezliczone wyprawy w Tatry uczyniły 

zeń - jak twierdzili uczeni tea pracujący i przewodnicy ta-

trzańscy - bodaj najlepszego znawcę tych gór. Do legendy 

przeszło wyprowadzenie przez niego do schroniska wycieczki 

turystycznej z bardzo rzadko uczęszczanego terenu póżnya wie' 

czorea, podczas deszczu i silnej agły. 

Obok pracy naukowej położył Roner wielkie zasługi Ja-

ko wydawca i redaktor czasopisa. Przez cały okres aiędzywo-

jenny redagował "Prace Geograficzne", w roku 1921 założył 

wydawnlcttfb "Ksi«2nica-Atlas", a w latech 1923-1934 był re-

daktorem "Polskiego Przeglądu Kartograflcznego". W roku 1921 

przeszedł na eaeryturę, uzyskując tytuł profesora honorowe-

go. Po wojnie był dyrektorea Instytutu Geograficznego Uniwer-

sytetu Jagiellońskiego /1946-1947/. 

Uczestniczył w licznych kongresach i zjazdach nauko-

wych krajowych i zagranicznych. Był członkiea wielu towarzystw 

naukowych; spoiród polskich - był sekretarzea generalny» 

/1898-1899/ 1 prezesea /1910-1911/ Polskiego Towarzystwa 

Przyrodników la. Kopernika, członkiea rzeczywistya /1915/ 
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i czynny« oraz zwyczajnym /1929/ Towarzystwa Naukowego War-

szawskiego , członkiem korespondent ев /1916/. i czynny« /1929/ 

Polskiej Akadeaii Umiejętności, przewodnicząc jej Komisji 

Geograficznej /1926-1938/ i Komitetowi Narodowemu Geograficz-

nemu /1926-1973 1 1946-1947/ oraz będęc delegatem Akademii 

-do 'Słownika Geograficznego" /1930-1939/: był też.członkiem 

Czynnym Towarzystwa Naukowego we Lwowie /1920/, prezesem Pols-
X . 

kiego Towarzystwa Geograficznego /1925-1926/, członkiem za-

łożycielem Polskiego Towarzystwa Geograficznego /1947/ oraz 

członkiem tytularnym Polskiej Akadeaii Nauk /1952/. W latach 

1928-1938 1 1945-1949 był wiceprezesem Międzynarodowej Unii 

Geograficznej. 

Był odznaczony medalami francuskimi i amerykańskimi 

oraz Krzyżem Komandorskim /1923/ i Krzyżem Komandorskim z 

Gwiazd« Orderu Odrodzenia Polski /1951/. 

Eugeniuaz Romer pozostawił 145 prac oryginalnych, 122 

atlasy 1 mapy, 9 podręczników szkolnych, 8 bibliografii oraz 

ponad 360 recenzji i sprawozdań. Był twórcę największej w 

Poleca szkoły geograflcznej. We wspomnieniach uczniów pozos-

taje Jako człowiek prostolinijny, nie llczęcy aię niemal zu-

pełnie z opiniami autorytetów, wielkoduszny wobec przeciwni-

ków naukowych. Profesor Eugeniusz Romer zmarł w Krakowie 

28.1.1954. 

Andrzej Sródka 


